
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1446 DEL 04-10-2018

Registro Generale 1498

Matelica, li 13-11-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CONCESSIONE ESONERI DAL PAGAMENTO DEI PASTI
CONSUMATI DAGLI STUDENTI PRESSO LE MENSE DELLE
SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO
2018/2019. PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso:

- che per gli alunni portatori di handicap riconosciuti ai sensi della Legge n. 104/92 art.
3 comma 3, per quelli in affido famigliare o per uno degli studenti facenti parte di
nuclei familiari aventi un valore ISEE, di cui al D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013 e del
Decreto Ministeriale del 07.11.2014, non superiore ad € 4.500,00, é previsto l'esonero
dal pagamento dei pasti consumati presso le locali mense scolastiche, dietro
presentazione di documentata istanza, così come approvato e regolamentato con atto
di G. M. n. 212 del 03.09.2007 e modificato con atto di G.M. n. 198 del 10.09.2015;

- che, conformemente a quanto stabilito con il citato atto n. 212/2007, a seguito di
regolare richiesta possono essere esonerate dal pagamento dei pasti per uno o più figli,
in deroga al termine stabilito per la presentazione delle domande ed al valore massimo
ISEE stabilito per accedere al diritto, le famiglie aventi una situazione di disagio
economico-sociale attestata da apposita relazione dell'Assistente Sociale;

- che l’esonero dal pagamento dei pasti è altresì concesso, così come stabilito con atto
di G.M. n. 202 del 20.08.2007 e dietro presentazione di documentata istanza, ad uno
di tre o più studenti, tutti usufruenti del servizio mensa, facente parte di un nucleo
familiare avente un valore ISEE (di cui al D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013 e del
Decreto Ministeriale del 07.11.2014) non superiore ad € 7.000,00;

- che, conformemente a quanto stabilito con la citata delibera n. 212/2007 e modificato
con l'atto di G.M. n. 198/2015, per gli studenti portatori di handicap (riconosciuti ai
sensi della Legge n. 104/92, art. 3 comma 3, sulla base della certificazione presentata
all'Ufficio Servizi Sociali) o in affido famigliare, l’esonero di che trattasi viene
concesso d’ufficio, per tutta la durata dell’anno scolastico, in deroga al valore
massimo ISEE stabilito per accedere al diritto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Viste le domande presentate dai genitori degli studenti per i quali si chiede
l’esonero dal pagamento dei pasti per l'anno scolastico 2018/2019;

Ritenuto, conformemente ai citati atti  n. 212/2007 e n. 198/2015, di predisporre una
apposita graduatoria per le domande ammesse al beneficio, relativamente  all'anno
scolastico 2018/2019, rientranti nella casistica per la quale gli atti stessi lo prevedono
oltre a quelle, presentate da famiglie aventi una situazione di disagio economico-sociale
attestata da apposita relazione dell'Assistente Sociale, ordinata secondo i valori
crescenti dell’ISEE, in base alla quale verranno concessi gli esoneri fino ad esaurimento
delle risorse disponibili;

Ipotizzata, visto il costo dei pasti in riferimento ai calendari scolastici 2018/2019
della scuola primaria (tempo normale n. 1 pasto settimanale, tempo pieno n. 5 pasti
settimanali) e della scuola dell'infanzia (n. 5 pasti settimanali), una mancata entrata di
circa € 29.700,00 calcolata su una presenza media del 90% rispetto al totale dei
giorni/pasto dei rispettivi calendari scolastici (per gli studenti portatori di handicap o in
affido familiare sulla base dei giorni di scuola dell'intero anno scolastico, per tutti gli
altri sulla base dei giorni di scuola per il periodo dal 15.10.2018 sino al termine
dell'anno scolastico;

Dichiara:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice di
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle
assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice
penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e
poteri nella P.A.;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i decreti sindacali n. 30 e n. 31 del 30.12.2017, con i quali sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- concedere, così come previsto dall’atto di G.M. n. 212/2007 e modificato con atto di
G.M. n. 198 del 10.09.2015, l’esonero dal pagamento dei pasti consumati presso le
locali mense scolastiche per tutta la durata dell’anno scolastico 2018/2019, agli
studenti portatori di handicap o in affido famigliare, come specificato nell'elenco
conservato in atti;

- concedere l’esonero dal pagamento dei pasti consumati presso le locali mense
scolastiche, a partire dal giorno 15.10.2018 per la restante durata dell’anno scolastico
2018/2019, agli studenti ammessi al beneficio, come specificato nell'elenco in atti,
relativamente alla casistica prevista dall’atto di G.M. n. 202/2007;

- approvare, relativamente alla casistica che lo prevede così come espresso dall’atto di
G.M. n. 212/2007 modificato con atto di G.M. n. 198 del 10.09.2015, la graduatoria
come da elenco in atti, ordinata secondo i valori crescenti dell’ISEE di cui al D.P.C.M.
n. 159 del 05.12.2013 e del Decreto Ministeriale del 07.11.2014, degli studenti
ammessi al beneficio, ivi compresi quelli appartenenti a famiglie aventi una situazione
di disagio economico-sociale attestata da apposita relazione dell'Assistente Sociale, e
concedere loro l’esonero dal pagamento dei pasti consumati presso le locali mense
scolastiche, a partire dal giorno 15.10.2018 per la restante durata dell’anno scolastico
2018/2019, rispettando l’ordine in graduatoria fino ad esaurimento delle somme
disponibili, comunque sufficienti a soddisfare tutte le richieste ammesse al beneficio
che, pertanto, viene concesso agli studenti come specificato nell'elenco conservato in
atti;

- non concedere, in ottemperanza di quanto stabilito dall'Assessore competente e
dall'Amm.ne Comunale, l’esonero dal pagamento dei pasti consumati presso le locali
mense scolastiche agli studenti come specificato nell'elenco in atti;

- imputare la mancata entrata, che si presume ammonterà ad € 29.700,00 circa, per €
9.900,00 al Capitolo 43/18 "Compensi e spese per prestazione servizi - assistenza per
atività diverse nel campo sociale" dell'esercizio corrente anno e per € 19.800,00 al
medesimo Capitolo dell'esercizio 2019;

- trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio finanziario
dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

LM



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 06-11-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


